4. Avons-nous été fidèles à l'oraison, qui, attirant le secours du Ciel, et remplissant l'esprit de bonnes pensées et le cœur de saintes affections, fait que l'esprit d'impureté ne trouve point d'entrée dans une âme, et que la chasteté y est en assurance? *Pudicitiae præsidiump atque tutamen est oratio.* (S. GREG. Nyss., *De orat.*, c. 1.)

5. Avons-nous fait nos délices de la solitude, qui est l'asile de la chasteté, où Jésus-Christ appelle les âmes pures; et avons-nous eu une grande aversion des spectacles, des assemblées et des divertissements du monde, qui sont capables de corrompre les personnes les plus saintes? *Inter tantas illecebras voluptatum, etiam ferreas mentes libido domat.* (S. HIER., epist. 43.)

6. Avons-nous embrassé avec courage les jeûnes, les cilices, les mortifications, dont les saints se sont servis contre les attaques de l'esprit immonde, lequel s'attache volontiers à tenter ceux qui traitent délicatement leur chair, et s'éloignent de ceux qui vivent dans l'austérité et dans la pénitence? *Pertinaciter Satanas piorum vigilias, jejunia, voluntariam paupertatem.* (*Vita S. Antonii.*)

7. Avons-nous eu une dévotion spéciale à la très-sainte Vierge, qui, étant très-pure, immaculée, et Vierge par excellence, aime à prendre un soin particulier de ceux qui se mettent sous sa protection? *Hanc enim pulcherrimam, pretiosissimam, et incorruptibilem possessionem patrocinio suo conservat.*

Enfin, avons-nous fréquenté le sacrement de pénitence, et surtout celui de la sainte Eucharistie, que les saints regardent comme un souverain remède contre l'impureté, et qu'ils disent être ce froment des élus, et ce vin qui fait les vierges? *Frumentum electorum, et vinum germinans virgines.* (*Zach. ix, 17.*)

TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, c'est en vain que nous nous servirions des moyens que les saints nous donnent pour être chastes, si nous n'avons pas votre amour, qui fait tout le prix et tout le mérite de la chasteté: *Sine charitate, nec pretium habet castitus nec meritum.* (S. BERN., epist. 42.)

Embrasez donc, s'il vous plaît, nos coeurs de ce feu divin; c'est la grâce que nous vous demandons avec toute l'Eglise: *Ure igne sancti Spiritus renes nostros et cor nostrum, Domine; ut tibi casto corpore serviamus, et mundo corde placeamus.* (*Orat. Eccl.*)

—

EXAMEN CXCV.

1^{er} DE LA PATIENCE.

De la patience en général.

PREMIER POINT. — Adorons Notre-Seigneur se

(157) *Patientia sua ita passus est, ut doceret patientiam nostram.* (S. AUG., serm. 9, *De verb. Apost.*)